
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 10 DEL 28.04.2017 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PSR 2014 - 2020 
REGIONE EMILIA ROMAGNA – MISURA 08 TIPO OPERAZIONE 
8.3.01 “PREVENZIONE DELLE FORESTE DANNEGGIATE DA 
INCENDI, CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI” .    

 
             L’anno duemiladiciassette  addì ventotto  del mese di aprile  alle ore 21.30 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 471/2016 del 04/04/2016 è stato approvato il 
bando regionale relativo alla Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste del PSR 2014-2020”, tipo di operazione 8.3.01 “Prevenzione delle foreste 
danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” previsti dal Titolo III, Capo I, articolo 21 
lettera c) e articolo 24 del REG. (UE) del Consiglio n. 1305/2013; 
 
- con determina n. 79 del 23/05/2016, è stato affidato l’incarico professionale della redazione del progetto 
definitivo allo STUDIO SILVA S.r.l. con sede in bologna – Via Mazzini 9/2 – P.I.: 02780350365, nella 
persona del Dott. Rigoni Paolo, regolarmente iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e Forestali di Ravenna, 
con il n. 193, al fine di richiedere apposito contributo a valere sul bando unico regionale di cui all’oggetto 
per l’annualità 2015/2016; 
 
- con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 08/06/2016 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo per l’importo complessivo di € 149.993,23 al fine della presentazione di apposita richiesta di 
finanziamento; 
 
- al fine di rispettare i termini previsti dal bando con determina del Responsabile Area Tecnica n°48 del 
08/05/2017 si è affidato allo Studio Silva SRL nella persona del Dott. Rigoni Paolo l’incarico per la 
redazione del progetto esecutivo, la direzione lavori, la contabilità e collaudo, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e in fase di esecuzione; 
 
VISTO il progetto esecutivo così redatto per un importo complessivo di € 116.143,95 così distinto: 
A.  Importo Lavori         €  84.115,42# 

(non è stato ammesso un importo lavori di € 50.447,81#) 
B. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso      €   2.430,00# 
           € 86.545,42# 
 
C. Somme a disposizione 
- spese tecniche (compreso cassa previdenza)      €   8.654,54# 
       TOTALE       € 95.199,96# 
 
- IVA 22% su lavori e spese tecniche a carico del Comune    €   20.943,99# 

   TOTALE COMPLESSIVO    € 116.143,95# 
 
 
VISTO il piano di coltura, conservazione e manutenzione degli interventi; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016;  
 
ACQUISITI: 
-  il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Ballotti Giuseppe, espresso in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo Contabile, Dott.ssa Castelli Angiolina, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi legalmente espressi; 
 
 

 



 

 3

 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo PSR 2014-2020 Misura 8 – 
Tipo operazione 8.3.01 “Prevenzione delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici” redatto dallo STUDIO SILVA S.r.l. con sede in Bologna, nella persona del Dott. Rigoni Paolo 
per un importo complessivo pari a € 116.143,95 composto dai sottoelencati elaborati: 
 
 a) Relazione generale  
 b) Relazione Tecnica 
 c) Elenco prezzi 
 d) Computo metrico estimativo 
 e) Documentazione multimediale 
 f) Piano di manutenzione 
 g) Capitolato speciale d’appalto 
 h) Quadro economico 
  
2) di dare atto che tale investimento è finanziato: 
 
- quanto ad € 85.266,13# con contributo regionale a valere sul P.S.R. 2014-2020 Determinazione del 
Direttore generale Servizio “Cura del territorio e ambiente”. Regione Emilia Romagna n. 13964 del 
05/09/2016; 
- quanto a € 9.933,83# dal recupero della massa legnosa: 
- quanto a € 20.943,99# da fondi di bilanci comunale suddivisi:  
a. bilancio 2016: € 10.558,00# sul cap. 2040/1 impegnati con determina n. 185 del 29/12/2016; 
b. bilancio 2017: € 10.385,99# sul cap. 3498 “PSR 2014/2020 – Progetto Forestazione”; 
 
3) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il geom. Ballotti Giuseppe Responsabile del 
Settore Tecnico del Comune di Montecreto, al quale competono tutti gli atti ed i provvedimenti successivi 
necessari per l’attuazione del presente atto e la conseguente realizzazione dei lavori; 
 
4) di dichiarare la pubblica utilità degli interventi; 
 
5) di dichiarare, con voti unanimi, legalmente espressi, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto:  
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 19/05/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


